
 

 

  

 

NOTAT 

  

Aftale om styrket samarbejde mellem  

Region Hovedstaden og PLO-H 

Region Hovedstaden og Praktiserende Lægers Organisation i Hovedstaden (PLO-Ho-

vedstaden) er enige om at indgå en strategisk samarbejdsaftale om at styrke det nære 

sammenhængende sundhedsvæsen og betjeningen af borgerne i regionen. Konkret øn-

skes igangsat fire konkrete initiativer, der kan bidrage til at reducere antallet af ind-

læggelse og skabe bedre patientforløb for ikke mindst de ældre borgere. Det drejer sig 

om følgende fire initiativer:  

1. Et styrket samarbejde om de kommunale akutfunktioner,  

2. Flere sygebesøg i borgernes hjem, der skal forebygge indlæggelser  

3. Bedre kommunikation mellem sektorerne om vanskelige patientforløb.  

4. En praksiskonsulentordning, der skal være bindeled mellem sektorerne.  

 

Initiativerne vil, når de er fuldt indfasede, beløbe sig til ca. 12 mio.kr. årligt. Finansie-

ringen vil indgå i de igangværende budgetforhandlinger i Region Hovedstaden. 

 

Der har det seneste år været en konstruktiv dialog mellem PLO-Hovedstaden og regi-

onsrådet om mulighederne for et styrket samarbejdet om behandlingen af akutte pati-

enter. Konkret har regionsrådet udpeget en tværpolitisk forhandlingsgruppe, som gen-

nem en møderække med PLO-Hovedstaden har drøftet forskellige modeller for et styr-

ket samarbejde med særligt fokus på, hvordan de praktiserende læger kan indgå i ar-

bejdet med akutte patienter om aftenen og natten i regionens enstrengede akutsystem, 

herunder Akuttelefonen 1813.  

 

Der har været drøftet flere forskellige modeller, og dialogen mellem parterne har væ-

ret god og med et fælles mål om gode løsninger med borgerne for øje. Når de nære 

sundhedstilbud til borgerne, skal styrkes, kræver det, at der er praktiserende læger nok 

i alle dele af regionen, og Region Hovedstaden har de seneste år haft vanskeligere ved 

at rekruttere og fastholde et tilstrækkeligt antal praktiserende læger end tidligere. Sam-

tidig er der behov for at de alment praktiserende læger fremover deltager endnu mere i 
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udviklingen af det nære sundhedstilbud. Vi forventer, at en styrkelse af de knappe læ-

geressourcer, der hvor behovet er størst, kan reducere antallet af kontakter til Akuttele-

fonen 1813. 

 

For at understøtte samarbejdet om akut syge borgere, vil parterne oprette en praksis-

konsulentordning på linje med hospitalspraksiskonsulentordningen, som skal være et 

bindeled mellem de to eksisterende indgange til hospitalerne ved akut opstået sygdom, 

(egen læge på hverdage kl. 8-16 og Akuttelefonen 1813 resten af tiden). 

 

PLO-Hovedstaden og Region Hovedstaden ønsker derigennem at fortsætte og ud-

bygge det gode samarbejde, da de praktiserende læger har en central og vigtig rolle i 

sundhedsvæsenet i Region Hovedstaden. Mange borgere er ved akut sygdom udeluk-

kende i kontakt med deres praktiserende læge. Når der er behov for andre specialise-

rede sundhedstilbud er den praktiserende læge borgerens indgang til behandling på vo-

res hospitaler og hos praktiserende speciallæger. Ofte vil den praktiserende læge være 

tovholder i borgernes forløb, når de går på tværs af vores hospitaler, praksissektor og 

kommuner.  

 

Gennem et styrket samarbejdet med de praktiserende læger kan vi give større sam-

menhæng i borgernes forløb og sikre, at flere borgere kan få sundhedsydelser af høj 

kvalitet i deres nærmiljø. Vi tror på, at fælles løsninger mellem praktiserende læger, 

kommuner og hospitalerne skaber værdi for den enkelte borger, men også en bedre ud-

nyttelse af sundhedsvæsenets samlede ressourcer.  

 

Konkret vil parterne gerne forebygge at ældre, svækkede borgere indlægges eller gen-

indlægges, når deres situation kan håndteres med en kvalificeret og koordineret indsats 

i eller tæt på eget hjem. Derfor vil parterne gerne indgå en aftale med kommunerne i 

regionen om samarbejdet med de kommunale akutfunktioner. Parterne ønsker desuden 

aftaler, som giver bedre rammer for tværsektoriel kommunikation, herunder rådgiv-

ning hos speciallæger på hospital og forbedrer lægernes mulighed for at tage på syge-

besøg sammen med kommunalt personale for sammen at vurdere patientens situation.  

 

Herudover vil parterne fortsætte og intensivere vores arbejdet med at rekruttere og 

fastholde praktiserende læger i Region Hovedstaden. Vi vil benytte overenskomstens 

muligheder om fx delepraksis og licensklinikker, og regionen vil arbejde tæt sammen 

med PLO-Hovedstaden og kommunerne med henblik på, at gøre det attraktivt at være 

praktiserende læge i Region Hovedstaden. Derudover vil Region Hovedstaden under-

støtte muligheden for gensidig efteruddannelse mellem hospitalspersonalet og prakti-

serende læger og deres klinikpersonale. 

 

Aftalen er indgået den 16.oktober 2019. 


